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Gælder der særlige ”ubehagelige” skatteregler, når en aktio-
nær lejer en bolig af det af ham tilhørende selskab? ©  

 
Af advokat (L) Bodil Christiansen og 

advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
www.v.dk 

  
Spørgsmål 1793 

 

 Jeg har i 31 år haft egen virksomhed som tømrer. Da jeg blev selvstændig, fik jeg det 

råd at lægge virksomheden i et selskab, og har haft det lige siden. For ca. 10 år siden fik 

jeg det råd at etablere et nyt selskab, der ejer det gamle selskab. Overskud fra det gamle 

selskab placeres i det nye selskab. Jeg er selv direktør, og min kone og advokaten er i 

bestyrelsen. 

 

I perioder, hvor jeg ikke har haft meget at lave, har jeg renoveret flere boliger, som udle-

jes. Husene/lejlighederne ligger i det nye selskab. 

 

Da jeg tænker på at stoppe i løbet af 1, måske 2 år, har jeg sat mit værksted til salg. Min 

kone og jeg bor stadig ved værkstedet, så vi skal også finde en ny bolig.  

 

Jeg har så tænkt på at flytte ind i en af de boliger, som er udlejet. En af dem bliver fri om 

et par måneder, og skal nok sættes i stand, før vi selv flytter ind. Min revisor siger, at 

selskabet skal beskattes af en speciel høj leje, fordi huset udlejes til mig og ikke til en 

fremmed. Jeg synes, det lyder markeligt, og da særligt, da lejeren for to år siden kørte 

sag ved huslejenævnet og fik sat lejen ned.  

 

Kan du skrive noget om, hvorfor min leje skal være meget højere end lejerens leje? 

Hvad er lige logikken i det? Er det en slags straf til arbejdsomme håndværkere? 

mvh  

O.P. 

http://www.v.dk/
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Svar  

Jeg forstår Deres brev således, at De ejer alle aktier i Deres ”nye” selskab og altså er 

eneaktionær i selskabet, samtidig med, at De er direktør for selskabet.  

 

For ansatte direktører og andre medarbejdere med væsentlig indflydelse på egen afløn-

ningsform, herunder i første række ”ansatte hovedaktionærer”, blev der i 2000 fastsat 

særlige regler om en skærpet beskatning i tilfælde, hvor selskabet stiller en helårsbolig 

til rådighed for den ansatte hovedaktionær. Den skærpede beskatning omfatter endvidere 

tilfælde, hvor et selskab stiller bil, sommerhus eller lystyacht til rådighed for aktionæren. 

 

Reglerne blev til i lyset af en TV-udsendelse om de dengang relativt gunstige skatte-

mæssige forhold for ansatte hovedaktionærer m.v., der fik stillet luksusbiler, luksusboli-

ger mv. til rådighed af selskabet for en leje, der ikke afspejlede den reelle værdi af den 

bil eller bolig m.v., der blev stillet til rådighed. Udgangspunktet var, at skatteydere i 

denne situation skulle beskattes af en markedsleje, hvis de fik stillet f.eks. en bolig til 

rådighed. Problemet var imidlertid, at var der tale om en luksusbolig, ville markedslejen 

ofte ikke stå i et rimeligt forhold til de investeringer, som selskabet havde foretaget i 

boligen, ofte efter hovedaktionærens særlige og måske meget udgiftskrævende ønsker. 

Den ansatte hovedaktionær kunne på denne måde leve i eksklusive omgivelser til en 

relativt behersket beskatning.  

 

Den skærpede beskatning, der blev vedtaget i 2000, består i, at værdien af ansatte ho-

vedaktionærers rådighed – for helårsboliger lejen for boligen – skal fastsættes efter ske-

matiske beregningsregler, hvor der – meget forenklet sagt - tages højde for de investe-

ringer, der er foretaget i boligen. 

 

Da der samtidig er tale om standardregler for bestemte persongrupper, gælder reglerne 

ikke blot for ansatte hovedaktionærer i mellemstore og store virksomheder, men også for 

mindre eller meget små virksomheder. Reglerne gælder endvidere, uanset boligens 

nærmere karakter, dvs. uanset om der er tale om en beskeden bolig i et udkantsområde 

eller en bolig i første række på Nordkysten. Og reglerne gælder også, uanset baggrunden 

for selskabets køb af den pågældende ejendom, dvs. uanset om ejendommen oprindeligt 
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er anskaffet til brug i virksomheden eller anskaffet med henblik på at tjene som direk-

tørbolig.  

 

Som direktør og eneaktionær i Deres selskab er De omfattet af disse skærpede regler.  

 

De vil endvidere fortsat være omfattet af reglerne, selv om De går på pension, da regler-

ne også anvendes ved opgørelsen af det udbytte, som De måtte få fra selskabet, herunder 

udbytte i form af at få en helårsbolig stillet til rådighed af selskabet.    

 

 
_______ o _______ 

 
 
 
 
 


